**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

X. Quæ in contrahendo Matrimonio spectanda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

alias exigitur sententia judicis, ex iis, quæ tradit Navar. d, cap. 22, num. 28.

1. Hac autem tempora Concilium Trident. sess. 24., cap. 10, de reformat. matrim. his verbis definitivit: Ad adventum Domini nostri Iesu Christi usque in diem Epiphaniae, & à feria quarta Cinerum usque in Octauam Paschatis inclusivè, antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus obseruantur, in cunctis Synodus præcepit; in aliis vero temporibus solemniter celebrari permitti.

x Refert D. Hieronymus in epistola ad Geruntiam, Damasii temporibus fuisse Roma par conjugum, quorum alter virgines uxores seplerat, altera maritos virginis.

unum Nec obstat can. Hac ratione xxxi, q. 1, in quo secunda nuptia vocantur fornicatio. Nam licet canon à Gratiano in Decretum suum concessus est ex opere imperfecto, quod falso D. Chrysostomo inscribitur; quodq. vel euclidam hereticis, vel corruptum ab hereticis, sicut assertit Bellarm. de matrimonio. Sacrament. lib. 1, c. 9, Nam verum Chrysostomum aliter loqui docet annotatione postrema editiori Gregoriana adjecta ad d. can.

Hac ratione igitur hoc cap. rejiciendum est. Nec enim omnia capitula à Gratiano Decreto suo inserta, à nobis recipienda sunt, sed quatenus sunt de prompta expobatis autoribus, sicut latius supra ad tit. 1, notavimus.

QVÆ IN CONTRAHENDO MATRIMONIO SPECTANDA.

TITULUS X.

IN Matrimonio contrahendo tria hæc necessariæ spectantur, personæ, ætas, & consensus contrahentium.

§. 1. De personis contrahentium.

In personis hæc regula observatur: Quod domes ad contrahendum matrimonium admittantur, quibus à jure non est interdictum. Quippe editi prohibitorii est matrimonium, text. est in co. Cum apud 23. Ext. De sponsalib. Quibus autem interdictum sit, sequentibus Titulis explicabitur.

§. 2. De ætate contrahentium.

Quoad ætatem contrahentium, ea quidem ex annorum numero iuxta præscriptum juris Civilis, estimari solet, i. scilicet De nuptiis in princ. junctio sit i. scilicet. Quib. modis uiri finit. Ep. 3, Ext. De deßpons. impub. videlicet in maleculo decimoquarto anno, in fæmina duodecimo completo: sed rectius sacri Canones eam metiuntur ex pubertate, id est, ex vigore naturali, quo quis generare potest, adeò quod hic vigor prædictum annorum numerum non unquam antevertat, d. cap. 3, cap. 8, cap. 9, c. fin. De deßpons. impub. c. fin. Ext. De eo qui cognovit coniug. Et hoc cum accidit, dicitur malitia sive prudensia suppleri ætatem, scilicet juris Civilis, d. cap. 9, & fin. cap. unico §. 1, De deßpons. impub. in 6.

§. 3. De contractu impuberum.

Vnde si pubes & impubes, vel duo impuberis non proximi pubertati, & in quibus ætatem maioria non supplet, verbis consensum matrimonio-

lem experimentibus contrarerint, nullum inter eos erit matrimonium: usque adeò, ut ne quidem pubertate adveniente matrimonium convalecat; nisi per catnis copulam iubescutam, vel aliquem modum alium contrahentes eosdem cum ejusdem perseverancia voluntatis, ad pubertatis tempora pervenisse constiterit evidenter, text. in d. c. unico §. 1, c. A nobis 8, c. Atestationes 10, Ep. fin. Ext. De deßpons. impub. Licet alioqui illud matrimonium ita perperam contractum, juris interpretatione resolvatur in sponsalia de futuro, d. c. 10, Ep. fin. & d. §. 1, ut eo saltem modo contraetus valeat, quo valere potest, arg. l. Sitam angusti 13, De d. servitutib.

§. 4. Casus singularis, quo inter impuberis matrimonium permittitur.

Sed unus casus est, quo inter impuberis matrimonium toleratur, ex constitutione Nicolai Papæ Districtus, inquit, inhibemus, ne aliquis, quorum uterque vel alter ad ætatem legibus vel Canonibus determinaram non pervenerit, conjungatur: Nisi forte aliquâ urgentissimâ necessitate interveniente, utpote pro bono pacis, talis conjunctio toleretur, text. est in cap. 1, De deßpons. impub. & ibi Panorm.

§. 5. De consensu contrahentium matrimonium.

Jam quod attinet ad consensum contrahentium; is planè in matrimonio contrahendo necessarius est, cap. Tuano 26, in fine Ext. De sponsal. can Sufficiat xxvi, quest. 2, adeoque liber ab omnimeatu, c. Cum locum 14, Ext. De sponsal. cùm coactæ

Nuptiæ

nuptiæ

nuptie difficultem soleant habere exitum, d. cap. Cum locum cap. Requisitus 17, in fine De sponsal. ut eligimus aurem metum, qui justus est, hoc est, quia constantem virum eadit, cap. Veniens 11, cap. Consultationi 28, eod tit. Cujusmodi est metus mortis, verberum, servitutis, l. 1. ¶ fin cum ill seqq. D. De eo quodmet. eau cap penult. Ext eod tit. vinculorum, l penult. ¶ si justo, d. in. Stupri, l. Ipsi quidem 8, § quod si dederit eod tit. Neque interest contrahens suā culpa, anglicanā in hunc metum inciderit, veluti in eo, qui in stupro deprehensus cum puella, strix et opugnione adigitur, ut cum eadem in matrimonium conveniat, d. cap. Veniens 15, juncto d c. Cum locum 14, De sponsalib l. Nec timor 7, §. 1, cum l. seq. D. de eo quod met causa.

§. 6. Vanus timor Matrimonio nihil obest.

Ceterū vani metus nulla excusatio est, l. Vanis timoris 84, D. de R. l. l. Metum 9, D. Deo quod met. caus. Qualis est & metus reverentialis, quo filius vel filia ob reverentiam parentum bullis verberibus aut alio justo metu adacta in matrimonium oblatum consentit, l. Sipater 22, D. De ritu nupt.

§. 7. Purgatur justus metus duobus modis.

A justo tamen metu recessum videbitur, si metum passus passave, sponte alteri contrahentium cohabitaverit, e. Adid 21, ext. De sponsal. aut corpus illis am commissuerit, c. 2, ¶ ibi Gleff. ext. Deo qui duxit in matrim. Convalescit enim his ususmodi matrimonium, novo succedente consensu libero, saltem ratiō. jam dicti jurib facit ext. int. 1, C de hisqua vi metusve caus. Conjugē decreta. Concil. Trid de quo inf. De clandestino metrim. quo hisusmodi praesumpta matrimonia abrogata sunt.

¶ & Sufficit quocumque modo exprimi consensum liberum.

Nihil verò interest, consensus in matrimonio verbis, an nutu, an alio indicio à contrahentibus exprimitur, e. Cum apud 23, c. Tua fraternitatis 25 & bid. Panorm & ali ext. De sponsal d. an. Suf- ficiat xxvii. qu. 2, junctal. 2, D. de action. & oblig. Nam & per procuratorem matrimonium iuri posse placuit; dum tamen ad id specialiter constitutus, neque medio tempore revocatus fuerit, e. fin De procuratorib. lib. 5.

¶. 9. Matrimonium purè & sub conditione contrahetur.

Purè & purè & sub conditione hic consensus interponi potest. Purè, veluti, Accipio te in uxorem, & ipsa mulier consentiat Sub conditione, Accipio te in uxorem, si patrificauerit; vel sicutanum dedit. Et purè contractum matrimonium statim effectum suum sortitur alterum ex eventu conditionis pender, e. Super eo s. ext. De condit. appos. facit e. Peritus 6, jamd sit. iunge §. ex conditionali insit. De verb. oblig. & vide qua habet Navar in Manuali. 22, n. 62, cum seq.

¶. 10. Qualis conditio adisci possit contractui matrimoniali.

Conditionem autem honestam & possibilem intelligimus. Si qua enim turpis vel impossibilis conditio contractui matrimonii adiecta fuerit; ut putat, si hominem interficeret, si cœlum digito tetigerit, ea pronon adiecta habetur, iofavorem matrimonii, cap. 1, c fin. ext. De condit. appos. nisi conditio repugnet naturæ matrimonii quales sunt, si generationem prolixi evitaveris; vel donec inveniam aliam honore vel facultatibus ditione; aut, si pro quæstu adulterandam te tradideris. Nam harum adiectio etiam unius contractus matrimonialis vitiat, nulliusque momenti est, d. cap fin in princ. can. Solei cum can. seq. xxxii. q. 2, eò quod hæ conditions pugnat cum tribus bonis (ut appellant) substantialibus matrimonii, que sunt proles, fides, & sacramentum, can Omne xxvii qu. 2, iuncto d. can. Solei cum b. seq.

¶. 11. Consensus parentum an necessarius sit.

De consensu parentum vulgo quæsiunt, Anis omilius à filio familias infirmet contractum matrimonii? Sed magis est, non infirmare, per sex in c. penult. Ext. De rapportorib. in c. Per suas 6. ext. Deundit appos. Conc. Trid. Jeff. 24, c. 1, in princ. deformat. matr. & declaratio Carolina in Concilii Augustiniani Anno 1584, tu. de Sacram. matrim circa fin. cum iolo contrahentium consensu matrimonium constet. Idem namque videtur est & in matrimonio servi, repugnante & invito domino, inito; quod nihilominus verum matrimonium est auctoritate SS. Canonum, can 1, ext. De coniugio servor. & inf. § prou. Neque obstat in can. Alter, xxx. q. 5, quia ipsum explicat in fine, ibi, nisi voluntas propria, & addo can. Nostrates ead. q. 5.

¶. 12. Mat.

§.12. Matrimonium impediti propter errorem persona & status: secus de aliis qualitatibus.

Illud quoque animadvertisendum est in consensu matrimoniali, ut & si in certam personam conferatur. Nam si quis errore ductus contrahat cum Maxia, quam Titiam arbitratur, nihil efficit, xxxix. q. 1, cum nihil tam contrarium consensu sit, quam error, l. Si per errorem iij, D. Dejus-ristit. Idem est, & si quis circa statum personae erraverit, putans se contrahere cum libera, quae revera ancilla est, cap. 2, & cap. fin. Ext. De conjug. servor. & d. q. 1. Quamvis diversum sit, si in nobilitate, virginitate, divitiis, aut in simili qualitate

erratum fuerit. Nam in his erroribus nihil officit contra dicti matrimoniali, d. q. 1, Henr. Boich Adc. Proposuit Ext. de coniug. servor. late Covarr. in 4. part. cap. 1, §. 7. Et in his ratio diversitatis est, quod non impeditur liber usus matrimonii; secus in aliis.

Notatio in tit. 10:

2. Ob eamdem rationem viciatur matrimonium, etiam si conditio honesta contra substantiam matrimonii sit adjecta: veluti, Contraho tecum, si mecum vivis in perpetua castitate & continenter. De quo didic. Covarr. in 4. Decret. p. 2, cap. 3, §. 1.

QVI PROHIBENTVR MATRIMONIVM CONTRAHERE.

TITULUS XI.

De duplice genere eorum, qui impediuntur contrahere matrimonium.

Non tamen omnibus licet contrahere matrimonium: Quidam enim adeo prohibentur, quod matrimonium per eos contractum iuste prouersus & irritum sit. Quidam prohibentur quidem, sed tamen valet ab iis contractum matrimonium, ita permittentibus sacris Canonibus, adeo quod nescia sit matrimonium dissolvi. Prioris generis sunt cognati, affines, Religionem professi, in sacro Ordine constituti, impotentes, infideles, homicidae, adulteri, conjugati, clarae contrahentes matrimonium. Posterioris generis sunt simplici castitatis voto adstricti, haeretici, incestuosi, & nonnulli alii. De quibus omnibus separatum & ex ordine disserimus.

Notatio in Tit. 11.

a Tametsi ad ineundum matrimonium atas legitima & consensus contrahentium sufficiat, c. Cum locum.

14. c. Cum apud 23, Ext. De sponsalib. juncto e. 2. De desponsat. impub. id tamen ita exaudiendum est, dummodo contrahentes matrimonii suscipiendi capaces sint: quod tunc accedit, si nullo impedimento Canonum detineantur, nam licet matrimonium a Deo, ut pro omnibus hominibus commune, institutum sit, Genes. 1, cap. Ecclesia tamen CHRISTI, qua divino spirito ducitur, Matth. 8, Joan 14, & Luc. 10, quodammodo a contrahendo matrimonio prudenter submovet, constitutus in hanc rem duplice impedimentorum genere. Vnum est, quo non solum quis contrahere prohibetur, verum etiam si contraxerit, a contrahitu tamquam planè inani discedere cogitur Alterum, quo quis solum prohibetur contrahere: sed si contraxerit, sustinetur matrimonium, ita ex causa permittentibus SS. Canonibus. Vnde prioris generis impedimenta vulgo impedientia & dirimentia matrimonium appellantur: posterioris vero impedientia solummodo. De istroque genere agitur seqq. Titulus.

DE COGNATIS.

TITULUS XII.

§. 1. Cognati unde dicantur.

Cognati dicuntur, quies uno nati sunt: aut, ut Labecni videtur, qui unum quasi nascendi initium commune habent, l. 1, D. Fuds cognati; vel verè, ut in consanguinitate; vel hoc sis.

Narr. 2

§. 2, Cet-